
 

 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,290.13 3,317.50 0.83% 
Argjend 33.08 33.17 0.28% 

Brent Crude 65.38 66.07 1.06% 

WTI Crude 62.03 62.74 1.14% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1283 1.1346 0.56% 
EURCHF 0.9346 0.9320 -0.28% 
EURGBP 0.8425 0.8428 0.04% 
EURALL 98.06 98.11 0.05% 
EURTRY 43.8462 44.1595 0.71% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  100.12   99.53  -0.59% 
VIX  18.14   18.09  -0.28% 
S&P 500  5,963.60   5,940.46  -0.39% 
NASDAQ  19,215.46   19,142.71  -0.38% 
Dow & Jones  42,792.07   42,677.24  -0.27% 
DAX-Gjermani  23,934.98   24,036.11  0.42% 
FTSE  8,699.31   8,781.12  0.94% 
NIKKEI  37,529.49   37,337.40  -0.51% 
SSE-Shangai  3,380.48   3,386.79  0.19% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.49 4.52 0.75% 
SHBA 2 vite 3.97 3.99 0.38% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.64 1.15% 
Gjermani 2 vite 1.84 1.86 1.14% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Ministri kanadez i Financave, Francois-Philippe 

Champagne, tha se Grupi i Shtate vendeve ka 

filluar te diskutoje tarifat per produktet kineze 

me furnizim te tepert dhe vlere te ulet  

 

➢ Tensionet teknologjike SHBA-Kine po ndizen 

perseri, me Pekinin qe kercenon me veprime 

ligjore kunder kujtdo qe zbaton kufizimet e 

Uashingtonit mbi çipat e Huawei Technologies 

Co., duke hedhur hije mbi nje armepushim te 

koheve te fundit tregtar dhe perpjekjet per te 

mbeshtetur dialogun 

 

➢ Te dhenat e hershme tregtare te Korese se Jugut 

treguan se eksportet rane perseri kete muaj, 

veçanerisht drejt SHBA-se, ndersa negociatat 

midis Seulit dhe Uashingtonit vazhdojne mbi 

tarifat per dergesat nga kombi aziatik 

 

➢ Rritja e eksporteve te Japonise u ngadalesua 

ndersa SHBA-te rriten masat e tyre tarifore, duke 

nxjerre ne pah rreziqet me te cilat perballet vendi 

pasi ekonomia e tij u tkurr perpara se taksat te 

fillonin te godisnin seriozisht 

 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar u rrit me 

shume se parashikimi ne nivelin me te larte ne me 

shume se nje vit, ndersa familjet u goditen nga 

nje sere rritjesh çmimesh, duke i shtyre 

investitoret te shmangin bastet per ulje te 

normave nga Banka e Anglise 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Britani e Madhe 21/05/2025 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza vjetore 
Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Dhoma e Tregtise dhe Industrise Kosove, njofton 

se para kryeministrit ne detyre “dhe ministres ne 
detyre te Ekonomise, ka paraqitur te gjitha nenet 
e Ligjit per Energjine, te cilat, sipas saj, po 
shkelen me vendimin e marre nga Zyra e 
Rregullatorit te Energjise per liberalizimin e 
tregut te energjise 
 

➢ Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise ka 
vendosur per te ndaluar importin e mishit te 
pules nga Brazili. Ky vendim eshte marre si 
pasoje e shperthimit te gripit te shpendeve ne nje 
ferme komerciale ne shtetin Rio Grande te 
Brazilit 

 
➢ Ministrja ne detyre e Ekonomise, ka bere te ditur 

se Qeveria eshte ne fazen perfundimtare te 
hartimit te nje skeme te re mbeshtetese per 
prodhuesit vendore, me qellim qe t’i ndihmoje 
ata te perballen me sfidat e liberalizimit te tregut 
te energjise elektrike.  

 
➢ Rafuna takon komisioneren Kos. Ne takim u 

theksua mbi rendesine jetike te Planit te Rritjes 
te BE-se per Ballkanin Perendimor, duke njohur 
potencialin e tij per te nxitur zhvillimin ekonomik 
dhe reformat strukturore ne rajon dhe se eshte 
thelbesore te adresohen masat ndeshkuese 
ekzistuese politike dhe ekonomike ndaj Kosoves 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane, Martins Kazaks, tha se uljet e normave 

te interesit po i afrohen fundit, duke supozuar se 

rasti baze per stabilizimin e inflacionit ne 2% gjate 

muajve te ardhshem do te realizohet 

 

➢ Banka qendrore e Islandes uli normen e saj baze 

te interesit per nje takim te peste radhazi dhe 

sinjalizoi se uljet e metejshme varen nga inflacioni 

qe i afrohet objektivit te tij 

 

➢ Banka qendrore e Tajvanit tha se ne menyre 

strategjike e lejoi dollarin vendas te rritej ne fillim 

te ketij muaji per te lejuar qe pritjet e tregut per 

fitime te shfaqeshin, nje veprim qe i lejoi 

monedhes te shenonte mbiçmimin e saj me te 

mprehte qe nga vitet 1980 

 

➢ Banka qendrore e Indonezise uli normen e saj 

baze te interesit per here te dyte kete vit, pasi 

rritjet e fundit te rupise i lejuan asaj te adresonte 

ngadalesimin e rritjes ne ekonomi 

 

➢ Dollari i Hong Kongut iu afrua me shume skajit te 

dobet te diapazonit te tij te tregtimit, ndersa 

normat rreshqitese te interesit vendas i 

inkurajuan tregtaret te rrisin huamarrjen e tyre  

" Ajo qe ben sot mund te permiresoje te gjitha te nesermet e tua” 
Ralph Marston 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


